
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  186 del 07/11/2024 

 
OGGETTO: ACQUISTO SISTEMA "DA TE X FONDO" - SERVIZI O WEB PER LA 

GESTIONE DEL FONDO DI PRODUTTIVITA' ANNI 2024-2025- 2026. 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI DASEIN S.R.L. - CIG: 
B42DA3BDBC           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28/02/2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22/01/2013, esecutiva a norma di legge;  
 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
08/07/2016; 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2024 di attribuzione degli incarichi relativi alla 
posizione organizzativa; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 20/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 10/04/2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026; 
 
RICHIAMATO il CCNL Enti Locali 2018-2019, siglato in data 16/11/2022, che ha previsto nuove 
integrazioni contrattuali e ha ridefinito le modalità di costituzione e di utilizzo del fondo delle risorse 
decentrate; 
 
DATO ATTO che l’Ente è tenuto ogni anno alla rideterminazione del fondo per lo sviluppo delle 
risorse umane e della produttività, composto da una parte fissa e da una parte variabile che vanno 
definite nel rispetto delle norme contrattuali e della contrattazione decentrata integrativa;  
 
CONSIDERATA la necessità dell’Ente di gestire il Fondo di Produttività del personale dipendente, 
predisporre gli atti amministrativi conseguenti e gestire la ripartizione delle risorse in un’ottica di 
miglioramento dell’efficienza e dell’efficacia, all’interno di un quadro normativo in continua 
evoluzione che comporta numerose difficoltà nella costituzione dei fondi e delle risorse decentrate; 



DATO ATTO che la materia è in costante evoluzione e che gestire correttamente il Fondo di 
Produttività è un’attività complessa e specialistica, con sensibili ricadute di natura organizzativa ed 
economica, pertanto diventa indispensabile dotarsi di strumenti operativi che consentano una 
rapida e sicura modalità di predisposizione e gestione del Fondo di Produttività; 
 
RITENUTO quindi fornire supporto all’Ufficio Personale dell’Ente per il triennio 2024-2026, 
avvalendosi degli strumenti operativi offerti da società specializzate, finalizzati a garantire una 
corretta costituzione e ripartizione del Fondo di Produttività, nel rispetto del complesso quadro 
normativo di riferimento che impone alle pubbliche amministrazioni l’adozione di rigorosi 
comportamenti finalizzati alla generale riduzione della spesa pubblica; 
 
RILEVATO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il 
ricorso a centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per gli enti 
locali:  
• la facoltà di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero, in caso di acquisizioni per via autonoma, 
l’obbligo di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi;   
• l'obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli 
acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (nei quali rientrano quelli in economia);  
 
DATO ATTO che il Comune di Soriso, nel rispetto della vigente normativa, ha provveduto alla 
registrazione nei sistemi di convenzioni CONSIP e del MEPA;  
 
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 26, comma 3, della Legge 488/1999, così come riformulato dalla 
Legge 191/2004, le amministrazioni pubbliche sono obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo 
qualità per l'acquisto di beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto delle convenzioni attive 
CONSIP; 
 
DATO ATTO che   in assenza di apposita convenzione Consip l’art. 7, comma 2, del d.l. 52/2012, 
come convertito nella legge 94/2012, impone alle amministrazioni pubbliche di fare ricorso al 
mercato elettronico Pa ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328 per 
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 
 
ATTESO che l’utilizzo del mercato elettronico con la suddetta formula dell’ordine diretto presenta 
diversi benefici quali: la riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione e 
la facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informatica, grazie all' utilizzo dei cataloghi on line; 
 
PRECISATO ALTRESÌ, che per quanto sopra all’ art. 192, comma 1, del D. Lgs 18/08/2000, n. 267 
(Testo Unico) l’oggetto del contratto è:  
la fornitura del software per la gestione del fondo di produttività; 
La finalità che si intende perseguire è: l'acquisizione di uno strumento per la gestione facilitata del 
Fondo di Produttività; 
Il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale come previsto dal Mepa; 
 
INDIVIDUATA, mediante un'attenta disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma Mepa, la ditta 
Dasein S.r.l., con sede legale in Torino, che offre prezzi economicamente più vantaggiosi e 
verificatone on line la disponibilità del prodotto ricercato, e del relativo costo, è stato predisposto 
Ordine n. 8173223 presso il MEPA per un importo pari ad € 1.708,00 (iva compresa), per l’acquisto 
di un software per la gestione triennale del Fondo di Produttività (giusto ordine agli atti);  
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs 267/00; 



ACCERTATO, ai sensi dell’art.9, comma 21, lett. a), n. 2 del D.L. 1° luglio 2009, n.78, convertito 
con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti 
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
VERIFICATO che l’importo dell’ordine di un software per la gestione del Fondo di Produttività 
necessario al buon funzionamento dell’ufficio risulta essere pari ad € 466,66 (oltre Iva di legge) 
annuale (per n. 3 annualità); 
 
RITENUTO OPPORTUNO procedere ad imputare la spesa per le annualità 2024, 2025 e 2026 sul 
capitolo 1044.1, codice 01.02.1; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito on line il documento di regolarità contributiva (DURC), Prot. Inail 
45576846 con scadenza il 25/01/2025, attestante la regolarità degli adempimenti assicurativi e 
previdenziali;  
 
DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara attribuito dall’A.V.C.P. è il numero B42DA3BDBC; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, né dei 
soggetti indicati dall’art.7 del D.P.R. 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/90, 
situazioni di conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del D. Lgs. 267/2000;   
 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile, 
 

DETERMINA 
 
1) di impegnare a favore della ditta Dasein s.r.l., con sede legale in Lungo Dora Colletta, 81, 10153 
Torino, C.F.: 06367820013, P.I.: 04023060041, l’importo complessivo di € 1.708,00, di cui IVA € 
308,00, per la fornitura triennale del sistema “DA TE X FONDO” – Servizio WEB, per la gestione 
del Fondo di Produttività; 
 
2) di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 
CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B42DA3BDBC AREA ECONOMICO - 

FINANZIARIA 
2024 209 01021 140 1044 1 U.1.03.02.13.999 569,34 

B42DA3BDBC AREA ECONOMICO - 
FINANZIARIA 

2025 209 01021 140 1044 1 U.1.03.02.13.999 569,33 

B42DA3BDBC AREA ECONOMICO - 
FINANZIARIA 

2026 209 01021 140 1044 1 U.1.03.02.13.999 569,33 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to Dr.ssa Isabel Maruzzo   
 
 
 
 
 
 



 

 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, li 07/11/2024                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
       f.to Dr.ssa Isabel Maruzzo 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 11-nov-2024 al 26-
nov-2024. 
 
 
Soriso, li 11/11/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to: Dr.ssa Isabel Maruzzo 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 

Soriso__________________ 
 

 
Il Funzionario Incaricato 

 


